

Sprawozdanie z działalności PTL za okres od września 1980 r. do września 1981 r.

Podstawą działalności Polskiego Towarzystwa Leśnego w okresie sprawozdawczym był program ustalony na posiedzeniu Zarządu Głównego z udziałem przewodniczących oddziałów w dniu 29 stycznia 1981 r. W planie pracy znalazły się uchwały 80 Zjazdów Delegatów Oddziałów, aktualne potrzeby nauki oraz problematyka leśnictwa i drzewnictwa, organizacja jubileuszu 100-lecia Towarzystwa, przy jednoczesnym uwzględnieniu jego możliwości finansowych. Na ograniczenie aktywności Towarzystwa w pierwszym półroczu 1981 r. oddziaływał brak finansów (budżet na bieżący rok został zatwierdzony przez PAN dopiero w końcu czerwca). Jednocześnie w związku z sytuacją gospodarczą kraju wiele uwagi poświęcono opracowaniu projektu Raportu o stanie lasów i gospodarstwa leśnego, memoriałów oraz sprawie stanowiska odnośnie do projektu reformy gospodarczej.

26 grudnia 1980 r. zmarł wieloletni przewodniczący Towarzystwa, prof. dr hab., dr h. c. Franciszek Krzysik. Zarząd Główny Towarzystwa na posiedzeniu w dniu 29 I 1981 r. powierzył funkcję przewodniczącego dotychczasowemu wiceprzewodniczącemu prof. dr hab. Andrzejowi Szujekiemu.

Na tym samym posiedzeniu podjęto uchwałę uczczenia pamięci prof. F. Krzysika przez:

- poświęcenie jednego z numerów „Sylwana” profesorowi Krzysikowi,
- przedłożenie odpowiednim władzom wniosku o nadanie Barlineckiemu Przedsiębiorstwu Przemysłu Drzewnego imienia prof. Krzysika,
- zainicjowanie ufundowania stypendium lub nagrody naukowej dla studentów, pracowników naukowych Wydziałów: Leśnego i Technologii Drewna imienia prof. Krzysika.

Przedłożono wniosek do Departamentu Ochrony Przyrody MLiPD o nadanie imienia prof. Krzysika jednemu z rezerwatów przyrody oraz poczyniono starania o ufundowanie nagrody naukowej imienia prof. Krzysika.

Zarząd Główny PTL poparł wniosek NOT o nadanie imienia prof. Krzysika jednemu ze statków PLO.

Z innych propozycji na uwagę zasługuje odsłonięcie kamienia pamiątkowego w Rogowie poświęconego prof. Krzysikowi oraz umieszczenie w ZG PTL portretu prof. Krzysika. Te ostatnie propozycje są realizowane.

Stan organizacyjny Towarzystwa

W okresie sprawozdawczym przy Zarządzie Głównym działało 14 komisji, w tym 4 funkcjonalne i 10 specjalistycznych. Ogniwa terenowe tworzyło 20 oddziałów. Liczba członków Towarzystwa wynosi obecnie 2315 członków fizycznych oraz 526 osób prawnych (członkowie wspierający). Powyższe dane wskazują na wzrost liczby członków (od sierpnia 1980 r. o 64 osoby), co świadczyłoby o wzmagającym się zainteresowaniu działalnością Towarzystwa.

Realizacja wniosków z 80 Zjazdu Delegatów Oddziałów

Wnioski od 1 do 6 zobowiązywały Zarząd Główny do zajęcia stanowiska odnośnie do nieprawidłowości w gospodarowaniu lasem, a mianowicie:

1. Wobec istniejącej konieczności opracowania Raportu o stanie lasów i gospodarstwa leśnego w nawiązaniu do opracowań poprzednich Zjazdów Delegatów powołał Zespół wybrany na obecnym Zjeździe do opracowania tego tematu.

2. Zjazd Delegatów zobowiązał Zarząd Główny PTL do dokonania oceny obecnej struktury organizacyjnej lasów oraz przedłożenia właściwym władzom wniosków zmierzających do zapewnienia racjonalnego gospodarowania w lasach w oparciu o optymalne wielkości podstawowych jednostek organizacyjnych, ponieważ nadleśnictwa i leśnictwa w obecnych rozmiarach nie zdają egzaminu pod względem prawidłowego i terminowego wykonania zadań gospodarczo-leśnych.

3. Zjazd Delegatów stwierdził, że nadmierne wyręby wojenne i powojenne znacznie pogorszyły strukturę wiekową przy równoczesnym niewykonaniu w prawidłowy sposób i we właściwym zakresie zabiegów pielęgnacyjnych i sanitarnych, co w konsekwencji obniżyło zdrowotność, trwałość i wartość lasów. Z tych względów konieczne jest od zaraz użytkowanie lasu ściśle w ramach prawidłowo obliczonych etatów oraz pełne i właściwe wykonanie zabiegów ochronnych, odnowieniowych i pielęgnacyjnych.

4. Z uwagi na ujemne skutki obsadzania kierowniczych stanowisk niefachowcami i ludźmi nieodpowiedzialnymi również w resorcie leśnictwa i przemysłu drzewnego oraz w dziedzinie nauki leśnej, Zjazd Delegatów postuluje konieczność dokonania zmian w tym zakresie dla dobra gospodarki leśnej i nauki leśnictwa.

5. Należy zweryfikować pojęcie wartości lasu w oparciu o wszystkie funkcje i elementy lasu, a nie tylko o drewno, stosownie do wniosku złożonego na poprzednim Zjeździe w Toruniu.

6. Wniosek dotyczący odciążenia służby leśnej od szacowania szkód łowieckich postanowiono przekazać powołanemu Zespołowi.

Realizacją tych wniosków zajął się przede wszystkim zespół powołany na ubiegłorocznym Zjeździe do opracowania Raportu o stanie lasów i gospodarstwa leśnego który przygotował projekt dokumentu o powyższej treści. Będzie on przedmiotem dyskusji na obecnym Zjeździe. Jednocześnie Zarząd Główny zajmował kilkakrotnie stanowisko w sprawie projektu reformy gospodarczej i miejsca, jakie w niej ma zająć leśnictwo oraz przemysł drzewny, a także odnośnie do celowości istnienia Resortu. Uzupełnieniem tych prac były memoriały oraz wnioski z posiedzeń oddziałów, przekazywane władzom Resortu i innym instytucjom.

Wniosek 7 zobowiązywał Zarząd Główny do podjęcia starań w celu zabezpieczenia zdezaktualizowanych akt leśnej administracji państwowej, mających dużą wartość dla badań historycznych. W tym zakresie wystąpiono do OZLP Poznań oraz Ośrodka Kultury Leśnej w Gołuchowie z prośbą o stworzenie możliwości utworzenia Centralnego Archiwum Leśnego przy Muzeum. Szczegółami zagadnienia zajmuje się Komisja Historii Leśnictwa.

Działalność Zarządu Głównego i Prezydium Zarządu Głównego

W okresie sprawozdawczym Zarząd Główny odbył 2 posiedzenia i 14 posiedzeń Prezydium. Pierwsze z posiedzeń poświęcono uczczeniu pamięci prof. Krzysika, wybraniu nowego przewodniczącego oraz programowi działalności Towarzystwa, drugie — zajęciu stanowiska odnośnie reformy gospodarczej.

Na posiedzeniach Prezydium omawiano bieżące sprawy, a mianowicie: realizacja uchwał Zjazdu, działalność komisji, komitetów ds. 100-lecia Towarzystwa i Budowy Pomnika, kontakty z Akademią Nauk i Sejmem, ustosunkowanie się do projektu reformy gospodarczej itp.

Działalność Komitetu Organizacyjnego Obchodów 100-lecia Towarzystwa

Na skutek rezygnacji doc. dr. E. Śliwy Prezydium Zarządu Głównego funkcję przewodniczącego Komitetu powierzyło mgr. inż. R. P a r e w i c z o w i. Jednocześnie rozszerzono skład Komitetu Organizacyjnego włączając do niego: prof. dr.

B. Goneta, mgr. inż. W. Mierzejewskiego, dr. inż. Z. Neugebauera, mgr inż. K. Rudzkiego. Prace przebiegają zgodnie z planem przedstawionym na Zjeździe w 1980 r.

Działalność Komitetu Organizacyjnego Budowy Pomnika dla Upamiętnienia Walki i Męczeństwa Leśników i Drzewiarzy w Okresie II Wojny Światowej

Realizując wniosek z sesji naukowej w Spale nt. „Leśnicy i leśnictwo polskie w okresie II wojny światowej” powołano Komitet Budowy Pomnika, w skład którego weszli: inicjatorzy budowy pomnika z Koła ZBiWiD i OZLP Łódź — mgr inż. E. Pardus, K. Kazimierski, mgr inż. R. Bergier, mgr inż. Z. Godlewski, prof. dr hab. A. Szujecki, prof. dr F. Budniak, dr inż. Z. Neugebauer, prof. dr J. Broda, doc. dr hab. T. Partyka. Opracowano apel do leśników o dobrowolne wsparcie finansowe, który przekazano do opublikowania w prasie leśnej („Sylwan”, „Las Polski”, „Przemysł Drzewny”).

Dokonano wyboru terenu pod budowę pomnika — w Spale na placu centralnym obok kościoła. Poczyniono starania o zorganizowanie konkursu na projekt pomnika. Członkowie Komitetu poinformowali ministra leśnictwa i przemysłu drzewnego o zamierzeniach na spotkaniu w dniu 29 VII 1981 r., uzyskując poparcie podjętej akcji.

Działalność komisji specjalistycznych

Przejawiała się ona w konferencjach problemowych, spotkaniach dyskusyjnych, opracowaniu opinii, memoriałów itp. Na uwagę zasługuje działalność tylko niektórych, gdyż część komisji znacznie straciła na aktywności.

1. Komisja Zagospodarowania Lasu

Zorganizowano dwa posiedzenia kameralne oraz konferencję terenową. Sprawozdania z działalności Komisji przekazano do opublikowania w „Sylwanie”.

2. Komisja Kształtowania i Ochrony Środowiska

Opracowała rozdział dotyczący zagadnień ochrony przyrody w ramach Raportu o stanie lasów i gospodarstwa leśnego oraz krytyczne uwagi i propozycje zmian do całości tekstu tego raportu.

Dużym osiągnięciem Komisji jest projekt utworzenia Szczecińskiego Parku Narodowego (granice parku, warunki fizjograficzne, motywy ochrony itp.). Zorganizowano w Szczecinie przy współpracy z OZLP w czerwcu 1981 r. konferencję połączoną z wizją terenową i poświęconą utworzeniu tegoż parku w Puszczy Bukowej. W konferencji wzięli czynny udział przedstawiciele Komisji i Zarządu Głównego PTL, Państwowej Rady Ochrony Przyrody, Wojewódzkiego Komitetu Ochrony Przyrody, Akademii Rolniczych w Szczecinie, Krakowie i Poznaniu, OZLP Szczecin, Instytutu Badawczego Leśnictwa, Nadleśnictwa Gryfino, Biura Urządzania Lasu i Geodezji Leśnej w Gorzowie Wkp. oraz Wojewódzkiego Zarządu Ligi Ochrony Przyrody w Szczecinie.

Na podstawie materiałów i uchwał powyższej konferencji opracowano memoriał w sprawie utworzenia Szczecińskiego Parku Narodowego, który po akceptacji przez Zarząd Główny został doręczony przez przedstawicieli Komisji i Zarządu Głównego Ministrowi Leśnictwa i Przemysłu Drzewnego w dniu 29 VII 1981 r.

Zebrano dane odnośnie proponowanych granic przyszłych parków narodowych: Wigierskiego, Gór Stołowych, Magurskiego, a także opracowano zasady gospodarowania zapewniające zachowanie przyrodniczych walorów tych terenów do czasu powołania parków.

Komisja pośredniczyła w opracowaniu rezerwatu ornitologicznego w nadl. Przedborów oraz uczestniczyła w pracach nad utworzeniem Kozienickiego Parku Krajobrazowego.

Opublikowano artykuł dotyczący ochrony Bagien Biebrzańskich (Aura 1980) oraz interweniowano o ochronę wód Biebrzy przed zanieczyszczeniami mleczarni w Grajewie (Przekrój 1981).

Przedstawiciel Komisji brał udział w opracowaniu Instrukcji Urządzania Lasów w parkach narodowych i rezerwach przyrody.

3. Komisja Historii Leśnictwa

Poniosła ona główny ciężar opracowania ostatecznej wersji wniosków sesji naukowej w Spale oraz przygotowania materiałów z sesji do druku: — skróty referatów do wydania w „Sylwaniu” oraz pełne teksty tzw. małą poligrafią.

Przewodniczący Komisji wspólnie z prof. F. Budniakiem przygotował konспект opracowania książki pt.: „Leśnicy i leśnictwo polskie w okresie II wojny światowej”. Koncepcja ta będzie dyskutowana na najbliższym zebraniu Komisji.

W okresie sprawozdawczym odbyło się jedno zebranie Komisji (28 XI 1980 r.) na którym doc. dr hab. Kazimierz Heymanowski wygłosił referat pt.: „Problematyka leśna w polskim prawodawstwie u schyłku pierwszej Rzeczypospolitej”. Sekretarz Komisji dr inż. B. Szymański opracował i wygłosił referat na uroczystym zebraniu Zarządu Oddziału w Kielcach (28 VIII 1981 r.) pt.: „Józef Kostyrko — w trzydziestą rocznicę śmierci”.

4. Komisja Ochrony Zasobów Leśnych

Kontynuowała badania nad stanem zdrowotnym i zagrożeniem przez choroby i szkodniki drzewostanów Karkonoskiego Parku Narodowego oraz opracowała zasady zabezpieczenia drzewostanów uwzględniające potrzeby ochrony przyrody (praca na ukończeniu). Członkowie Komisji uczestniczyli w pracach Zespołu Jodłowego. Współpracowano także z Sekcją Leśną Polskiego Towarzystwa Entomologicznego w przygotowaniu konferencji nt. „Zagrożenia i ochrony lasów sudeckich” oraz opracowano referaty na konferencję, która odbyła się w październiku 1981 r.

Prof. dr Z. Sierpiński uczestniczył w opracowaniu projektu Raportu o stanie naszych lasów i gospodarstwa leśnego, doc. dr Eleonora Szukiel opracowała referat pt.: „Szkody łowieckie i stan badań nad ochroną w Polsce oraz w innych krajach świata”.

5. Komisja Łowiectwa

Komisja pracowała w 23-osobowym zespole. Odbyła ona trzy zebrania dla omówienia tematów: Szkody łowieckie, Gospodarka łowiecka na terenach leśnych, Gospodarowanie zwierzyną na terenach lasów państwowych oraz parków narodowych.

Komisja współpracowała z Zespołem do spraw Raportu o stanie lasów i gospodarstwa leśnego. Opracowała także memoriał w sprawie konieczności uregulowania zagadnień gospodarki łowieckiej na terenach Lasów Państwowych, który przekazano za pośrednictwem Zarządu Głównego Ministrowi Leśnictwa i Prze-

mysłu Drzewnego, podczas spotkania w dniu 29 VIII 1981. Komisja planuje jeszcze odbycie 1—2 posiedzeń w sprawie przedyskutowania koniecznych zmian w prawie łowieckim oraz uzasadnienia potrzeby nowelizacji ustawy z 17 VI 1959 r. o hodowli i o ochronie zwierząt łownych i prawie łowieckim. Komisja działa bardzo aktywnie.

6. Komisja Krzewienia Wiedzy Leśnej

Wygłoszono w oddziałach 16 referatów, tj. o 7 mniej niż w poprzednim okresie sprawozdawczym. Warto tu dodać, że w tej liczbie nie mieszczą się spotkania referatowe organizowane przy współpracy PTL z innymi organizacjami. Najwięcej referatów wygłoszono w Szczecinie, Poznaniu, Krakowie, Kielcach i Warszawie, a także w Katowicach i Gdańsku. Pod względem tematycznym dominowały zagadnienia hodowli lasu, (4 referaty), ochrony lasu i ochrony środowiska (po 2 referaty), po jednym referacie poświęcono sprawom lasów na świecie, mechanizacji w pozyskaniu drewna za granicą, badaniom proveniencyjnym, inżynierii leśnej, ochronie przyrody, turystycznemu zagospodarowaniu lasów oraz zagadnieniom leśnictwa kraju na tle reformy gospodarczej.

7. Komisja Słownictwa Leśnego

Główną uwagę Komisja poświęcała problematyce związanej z opracowaniem Terminologicznego Słownika Leśnego. W Państwowym Wydawnictwie Naukowym uzyskano środki finansowe na opracowanie tego słownika i jego wydanie. Obecnie Komisja pracuje nad weryfikacją dotychczasowych opracowań. Najbardziej zaawansowane są prace w dziale ochrony lasu, wykonywane przez prof. dr. W. Koehlera.

8. Komitet Redakcyjny „Sylwana”

Wpłynęło 151 artykułów, które ze stanem z poprzedniego okresu sprawozdawczego stanowiły łącznie 317 artykułów. Zakwalifikowano i przekazano do druku do 15 VIII 1981 r. 156 artykułów, zaś 4 artykuły zwrócono autorom. Stan teki redakcyjnej na 15 VIII 1981 r. wynosił 157 artykułów. Komitet Redakcyjny odbył 6 posiedzeń protokółowanych.

Działalność Oddziałów

Oddział Ciechanów zorganizował w czerwcu 1981 r. w nadl. Pułtusk konferencję terenową nt.: „Zakładanie i prowadzenie upraw leśnych na glebach zdegradowanych”. W konferencji wzięło udział 45 osób. Kontynuowano prace w tzw. sekcjach badawczych topoli i uproduktywnienia słabych gleb leśnych.

Oddział Gdańsk działał głównie w poszczególnych kołach PTL. W kwietniu 1981 r. zorganizowano w kole PTL w Gdyni prelekcję doc. dr. A. Marsza nt.: „Budowa geomorfologiczna terenów nadleśnictwa Gdańsk w granicach Trójmiejskiego Parku Krajobrazowego”. Na terenie nadleśnictw Lubichowo i Kolbudy Oddział zorganizował seminarium szkoleniowe prowadzone przez doc. dr E. Sliwę pt.: „Gradacja brudnicy mniszki i ochrona drzewostanów sosnowych i świerkowych w regionie gdańskim”. W seminarium wzięli udział członkowie wszystkich kół Oddziału.

Oddział Katowice zorganizował w marcu 1981 r. naradę nadleśniczych w Jarnołtówku, w czasie której wygłoszono następujące referaty: „Rośliny chronione w lasach OZLP Katowice” — mgr inż. W. Maślanka, „Gospodarka leśna w Górnej

Austrii" — mgr inż. B. Hana k/ „Występowanie mrówki śmawej na terenie nadleśnictwa Prószków" — mgr inż. T. P o d k ó w k a. W naradzie uczestniczyło 50 osób.

W czerwcu w nadl. Siewierz zorganizowano pokaz terenowy z zakresu znaczenia i techniki podcinania systemów korzeniowych sadzonek, technologicznego procesu przechowywania sadzonek w klimatyzowanej chłodni, zwalczania chwastów przy zastosowaniu herbicydów. W pokazie wzięło udział 60 członków PTL.

W sierpniu 1981 r. staraniem Zarządu Oddziału odbyła się w Katowicach konferencja naukowa nt.: „Mrówki w ochronie lasu". Wygłoszono następujące referaty: „Wykorzystanie mrówek w ochronie lasu" — prof. dr hab. J. B u r z y ń s k i, „Aktualny stan badań nad mrówkami z grupy *Formica rufa* w Polsce" — prof. dr hab. J. W i ś n i e w s k i, „Mrówki z grupy *Formica rufa* w środowisku leśnym zniekształconym emitowanymi przez Zakłady Azotowe w Puławach ekshalatami przemysłowymi" — dr inż. A. S o k o ł o w s k i, „Wyniki inwentaryzacji mrowisk z grupy *Formica rufa* w wybranych jednostkach organizacyjnych OZLP w Pile, Szczecinku, Poznaniu, Wrocławiu i Katowicach" — dr inż. T. P o d k ó w k a, „Działalność Stacji Terenowej do spraw wykorzystania mrówek w ochronie lasu" — dr inż. T. P o d k ó w k a, „Mrówki z grupy *Formica rufa* na obszarze LPO-GOP" — mgr inż. W. S z c z e p a ń s k i.

Na zakończenie konferencji sformułowano wnioski pod adresem Resortu Leśnictwa.

Oddział Katowice brał udział w przygotowaniu i opracowaniu materiałów na krajową konferencję nt.: „Nowoczesne szkółkarstwo leśne i zadrzewieniowe", zorganizowaną przez OZLP Katowice we wrześniu 1980 r. Członkowie Oddziału uczestniczyli także w przygotowaniu pokazu terenowego dla uczestników Międzynarodowej Konferencji pod auspicjami ONZ nt.: „Ochrona lasów przed pożarami". W październiku 1980 r. wspólnie z Kołem SITLiD przy OZLP w Katowicach zorganizowano konferencję nt.: „Nowoczesne szkółkarstwo leśne". Oddział korzystał dwukrotnie z łamów „Trybuny Leśnika" zamieszczając informacje o 80 Zjeździe Delegatów i Sesji Naukowej w Spale oraz sprawozdania z konferencji naukowej nt.: „Problem ustępowania jodły w Karpatach".

Oddział Kielce zorganizował 2 konferencje techniczno-gospodarcze, na których wygłoszono następujące referaty: „Problem odnowienia i pielęgnacji jodły" — doc. dr hab. A. J a w o r s k i, „Biologiczne metody zwalczania szkodników leśnych" — prof. dr hab. S. W i ą c k o w s k i, „Niektóre zagadnienia gospodarcze i organizacyjne nadleśnictwa Starachowice w świetle aktualnych potrzeb" — mgr inż. R. W a s i a k.

Oddział uczestniczył w organizowaniu uroczystości Jubileuszu 30-lecia utworzenia i działalności Świętokrzyskiego Parku Narodowego, która odbyła się w listopadzie 1980 r.

W marcu 1981 r. Oddział uczcił pamięć zmarłego Przewodniczącego Zarządu Głównego PTL Prof. dr. Franciszka K r z y s i k a.

Na wniosek Oddziału Wojewódzka Rada Narodowa w Kielcach wyróżniła mgr. inż. W. O k o n i a odznaką „Za zasługi dla Kielecczyzny" za uratowanie od wyřębu rezerwatu przyrody „Swinia Góra" podczas okupacji niemieckiej. Oddział wystąpił do Wojewódzkiego Konserwatora Zabytków z wnioskiem o uznanie za zabytek o dużej wartości kulturalnej pomnika wzniesionego w połowie XIX w. dla uczczenia znanego leśnika Wiktora K o z ł o w s k i e g o, zaliczanego do grona pionierów leśnictwa polskiego. Kontynuowane jest gromadzenie materiałów do opracowania pt. „Leśnicy Kielecczyzny w okresie II wojny światowej".

Oddział Kraków zorganizował wygłoszenie następujących odczytów: „Wyniki do-

świadczeń proweniencyjnych nad sosną pospolitą w Rosji założonych w latach 1914—1918” — doc. dr hab. M. Giertych, „Ochrona przyrody w Holandii” — prof. dr J. Fabijanowski. Ponadto opracowano i przekazano do Zarządu Głównego informację dla Komisji Historii Leśnictwa nt.: „Udział leśników w ruchu oporu i walkach partyzanckich w Krakowskim w okresie II wojny światowej”.

Zarząd Oddziału włączył się aktywnie do prac zespołu do opracowania Raportu w stanie lasów i gospodarstwa leśnego.

Oddział Lublin ukierunkował swą merytoryczną działalność na popularyzowanie wiedzy leśnej, współpracę z placówkami naukowymi i kształtowanie opinii społecznej o problemach leśnictwa. Najczęściej stosowaną formą popularyzacji były akcje odczytowe z wykorzystaniem materiałów przesłanych przez Zarząd Główny lub prelekcje wygłaszane przez autorów. Inne formy tej działalności to:

- kształtowanie opinii społecznej o podstawowych problemach leśnictwa poprzez wypowiedzi członków PTL w prasie i radio,
- organizowanie szkoleń i pokazów z zakresu techniki prowadzenia prac leśnych i wykorzystania nowoczesnego sprzętu leśnego,
- współorganizowanie giełd wynalazczych.

Członkowie Oddziału brali czynny udział w posiedzeniach Kazimierskiego Parku Krajobrazowego oraz powołanego przy Urzędzie Miejskim w Puławach zespołu ds. ochrony zieleni wysokiej. Współpracowano z Instytutem Dendrologii PAN w Kórniku w zlokalizowaniu na terenie nadl. Puławy powierzchni doświadczalnych dotyczących badań proweniencyjnych nad sosną, założonych w latach dwudziestych bieżącego stulecia. Na terenie nadl. Biała Podlaska prowadzono badania nt. problematyki wykorzystania podrostów w gospodarce leśnej (dr inż. S. Ryngajłło). Z inicjatywy Zarządu Oddziału prowadzona jest obecnie inwentaryzacja przestojów na terenie OZLP Lublin, której wyniki będą wykorzystane w trakcie konferencji przygotowywanej przez Oddział.

Oddział Łódź prowadził m.in. akcję odczytową nt. zagrożenia środowiska. Wygłoszono następujące odczyty opracowane przez mgr. inż. Antoniego Wierzbickiego: „Cywilizacja współczesna a spustoszenie środowiska”, „Człowiek w środowisku”, „Przebudzenie”. Aktualność tematyki wywołała duże zainteresowanie i dyskusje.

Oddział był współorganizatorem 80 Zjazdu Delegatów w Spale. Zarząd Oddziału przystąpił do organizowania Koła PTL pracowników Lasów Doświadczalnych SGGW w Rogowie.

Oddział Olsztyn zorganizował przygotowanie i wygłoszenie następujących odczytów: „Leśnictwo i drzewnictwo Szwecji” — mgr inż. R. Klarowski, „Gospodarka leśna Kuby” — mgr inż. R. Klarowski, „Ochrona środowiska” — prof. dr hab. S. Wiąckowski.

Na comiesięcznych spotkaniach członków Oddziału prowadzono dyskusję nt. nowości naukowych i praktycznych publikowanych na łamach „Sylwana” i „Lasu Polskiego”.

Oddział był organizatorem 81 Zjazdu Delegatów i Sesji naukowej, które odbyły się w październiku 1981 r. w nadl. Stare Jabłonki.

Oddział Płock uczestniczył w kursokonferencji zorganizowanej przez Oddział w Ciechanowie nt. „Zakładania i prowadzenia upraw leśnych na glebach zdegradowanych”. Członkowie Oddziału brali czynny udział w obserwacji rozwoju gradacji brudnicy mniszki oraz jej zwalczaniu na terenie nadleśnictw Płock, Łąck i Gostynin. Oddział opracowuje memoriał o stanie lasów województwa płockiego. Tematyka zadrzewieniowa będzie przedmiotem konferencji organizowanej przez Oddział w październiku 1981 r.

Oddział Poznań zorganizował 7 zebrań referatowych, na których wygłoszono następujące prelekcje: „Wybrane zagadnienia z zakresu ochrony i kształtowania naturalnego środowiska” — mgr inż. Wacław Olszewski, „Wyniki introdukcji dąglęzi w Polsce w środowisku leśnym i perspektywy jej uprawy” — dr inż. Henryk Chylarecki, „Problemy gospodarki leśnej i drzewnej Kanady” — prof. dr Florian Budniak, „Leśnictwo i doświadczalnictwo leśne w Maroku” — doc. dr hab. Stanisław Zabielski, „Refleksje na temat współczesnego stanu inżynierii leśnej” — dr inż. Szymon Antończyk, „Lasy i leśnictwo Turcji” — prof. dr hab. Marian Kubiak, „Produkcja kompostu korowego w warunkach terenowych” — doc. dr hab. Zygmunt Filipek.

W ramach współpracy z Ligą Ochrony Przyrody członek Zarządu Oddziału mgr inż. Mieczysław Kołomecki opracował projekt utworzenia poznańskiego zespołu leśnego pt. „Poznański zespół leśny parkiem mieszkańców aglomeracji poznańskiej”.

Ponadto Oddział prowadzi ścisłą bieżącą współpracę z Poznańskim Towarzystwem Przyjaciół Nauk — Wydziałem Nauk Rolniczych i Nauk Leśnych oraz z Oddziałami SITLiD w Poznaniu i Szczecinku. W zakresie współpracy z tym ostatnim w maju 1981 r. prof. dr Florian Budniak uczestniczył z ramienia Zarządu Oddziału w Koszalińskich Dniach Techniki, gdzie wygłosił referat nt.: „Racjonalne kierunki wykorzystania drewna — stan aktualny i przyszłość”.

Oddział organizuje wspólnie z OZLP w Poznaniu we wrześniu 1981 konferencję terenową nt.: „Zadania gospodarstwa nasienneo-szkółkarskiego w regionie intensywnej gospodarki leśnej”.

Studenckie Koło Młodych przy Oddziale zorganizowało w grudniu 1980 r. ciekawą i pożyteczną imprezę pod nazwą: Konkurs Wiedzy Leśnej. W tegorocznej akcji zalesieniowej członkowie Studenckiego Koła Młodych przepracowali jeden dzień społecznie w Nadleśnictwie Doświadczalnym AR Zielonka.

W Oddziale powołano 7-osobowy zespół do zebrania danych i opracowania dla obszaru Wielkopolski raportu o szkodliwym działaniu różnych czynników na naturalne środowisko człowieka, który będzie podstawą dla podejmowania przez PTL przeciwdziałań w tym zakresie.

Oddział Radom zorganizował prelekcję wygłoszoną przez prof. dr hab. E. Bernadzikiego nt. nowoczesnych kierunków w hodowli lasu.

Członkowie Oddziału uczestniczyli w pracach badawczych dotyczących występowania szkodliwych owadów leśnych, a także byli współautorami trzech publikacji na ww. temat. Publikacje te ukażą się w „Sylwaniu”.

Ponadto włączono się czynnie do prac z zakresu ochrony przyrody prowadzonych przez Zarząd Wojewódzki LOP. Oddział w dalszym ciągu patronuje zagospodarowaniu drzewostanów jodłowych na terenie Puszczy Kozienskiej.

Oddział Szczecin zorganizował 4 odczyty: „Prawidłowe i błędne drogi hodowli lasu w okresie 150 lat” — prof. dr hab. Bolesław Zabielski, „Lasy i leśnictwo włoskie” — prof. Bolesław Zabielski, „Turystyczne zagospodarowanie lasów z uwzględnieniem ochrony środowiska” — prof. dr Florian Budniak, „Leśnictwo w świetle reformy gospodarczej” — doc. dr hab. Tadeusz Partyka.

Członkowie Oddziału uczestniczyli w zebraniu w sprawie utworzenia Szczecińskiego Parku Narodowego w Puszczy Bukowej na terenie nadl. Gryfino.

Ponadto Zarząd Oddziału wspólnie z OZLP w Szczecinie zorganizował i przeprowadził 17 lipca 1981 r. konferencję terenową nt. zastosowania elektronicznej techniki obliczeniowej przy sporządzaniu szacunków brakarskich. W konferencji wzięło udział 37 osób.

Utrzymywane są nadal kontakty i współpraca z Zarządem Koła SITLiD, z Pol-

skim Towarzystwem Botanicznym Oddział w Szczecinie oraz z Zarządem Wojewódzkim LOP.

Oddział Toruń zorganizował wygłoszenie następujących odczytów: „Znaczenie krzewów i krzewinek leśnych w ziołolecznictwie”, „Wpływ zabiegów hodowlanych na sanitarny stan lasów”, „Parki krajobrazowe na przykładzie Trójmiejskiego Parku Gdańskiego”.

Opracowano zasady zagospodarowania Krajobrazowego Trójmiejskiego Parku Gdańskiego. Ponadto Oddział uczestniczył w akcji zwalczania brudnicy mniszki na terenie OZLP. Wspólnie z SITLiD zorganizowano szkolenie — pokaz z zakresu pozyskania drewna z cięć sanitarnych.

Oddział Warszawa zorganizował dwa ogólne zebrania problemowo-dyskusyjne członków Oddziału, połączone z prelekcją prof. dr. F. Budniaka nt.: „Leśnicy w ruchu oporu” i z prelekcją prof. dr. hab. Z. Sierpińskiego nt.: „Aktualny problem szkodników wtórnych w lasach Polski”. W związku z pogarszaniem się stanu sanitarnego lasu postulowano potrzebę opracowania przez IBL długoterminowej prognozy stanu zdrowotnego lasów. Wskazano także na konieczność informowania społeczeństwa o rzeczywistym stanie sanitarnym lasu, aby do akcji na rzecz jego poprawy włączyć najszersze rzesze społeczeństwa, środowiska naukowego, organizacji społecznych i związkowych.

Oddział Wrocław. Zarząd Wojewódzki PTTK we Wrocławiu, Zarząd Oddziału PTL oraz Koło SITLiD zorganizowały X Forum Krajoznawstwa Dolnośląskiego w Sułowie w dniach 15—17 maja 1981 r. nt. lasów i leśnictwa dolnośląskiego, z referatami: „Las jako element przyrody dolnośląskiej”, „Produkcyjne znaczenie lasów dolnośląskich”.

W części terenowej uczestnicy Forum zwiedzili ciekawe 'obiekty lasów' miliczkich.

W czerwcu i sierpniu 1981 r. zorganizowano cztery kursokonferencje nt.: „Zwalczanie huby korzeniowej biopreparatami *Phlebia gigantea*”, „Zrywka drewna w drzewostanach wciągarkami PS-30 sterowanymi radiem”.

W okresie obchodów „Dni Lasu i Zadrzewień” członkowie PTL wzięli udział w pracach odnowieniowych na terenie nadl. Oborniki Śląskie. Działalność Oddziału opierała się na współpracy z oddziałami i kołami SITLiD, LOP oraz organizacjami związkowymi.

Oddział Zielona Góra. Działalność Zarządu koncentrowała się głównie na inspirowaniu i współorganizowaniu odczytów na tematy zawodowe, osiągnięć praktyki i nauki w leśnictwie oraz na tematy kształtujące opinię społeczną o podstawowych problemach w leśnictwie. Z inicjatywy lub przy współpracy Zarządu Oddziału zostały wygłoszone dla pracowników OZLP i służby terenowej następujące prelekcje: „Postęp techniczny w leśnictwie Finlandii” — doc. dr. hab. Zenon Muszyński, „Efektywność wykorzystania materiałów drzewnych” — mgr inż. Wacław Starewski, „Prace projektowe i projekcyjne na rzecz leśnictwa” — mgr inż. Czesław Liński, „Ochrona krajobrazu formą ochrony przyrody” — dr inż. Stanisław Duda.

Członkowie PTL przeprowadzili także pogadanki w szkołach, działali w różnych zespołach i komisjach WRN, występowali w rozgłośni radiowej propagując wiedzę o lesie i o ochronie środowiska.

Oddział uczestniczy w Zespole Wojewódzkim opracowującym „Raport o stanie środowiska w województwie zielonogórskim”.

Andrzej Gorzelak
Jan Zajączkowski